省教育厅关于2019年度教育改革发展专项课题申报工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区教育局，各高等学校：
为加强教育政策的前期论证与可行性研究，根据《2019年教育政策研究与法治建设工作要点及责任分工》部署要求，经研究决定开展2019年度教育改革发展专项课题申报和立项评审工作。现将有关事项通知如下。
一、申报的范围与重点
教育改革发展专项课题要紧紧围绕贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，围绕贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，围绕服务我省“一芯两带三区”发展战略布局的推进实施，就加快推进教育现代化，建设教育强省，努力办好人民满意的教育，认真开展调查研究和政策研究，更好推动党中央决策部署在我省落地见效。研究选题参考见《湖北省教育厅2019年度教育改革发展专项课题指南》（附件1），也可以根据申报范围和重点自拟课题名称申报。
二、申报条件和要求
教育改革发展专项课题申报按照《湖北省教育厅社会科学研究教育改革发展专项管理办法（试行）》（鄂教政法〔2014〕3号）和《湖北省教育厅人文社会科学研究项目管理办法》（鄂教规〔2011〕6号）执行，面向全省高校、有关科研单位、教育行政部门。高校、有关科研单位项目申报人（主要负责人）一般应具有高级专业技术职称，教育行政部门项目申报人（主要负责人）一般应具有独立开展和组织研究工作的能力。项目申报人要有比较充分的前期准备和相关研究成果，能作为项目的实际主持者并承担实质性的研究工作，每个项目申报人每年只能申报一个研究项目。承担省教育厅2017年度教育改革发展研究项目尚未结题者，不得申报本项目。同一课题已获得国家级或省部级项目计划资助者，不得重复申报。研究项目以单位名义申报，不受理个人申报。申报单位须按要求填写附件中的《湖北省教育厅社会科学研究--教育改革发展专项申请书》纸质版一式13份(含原件3份，复印件10份)，加盖单位科研管理部门和单位公章。报纸质版的同时上报电子版。
三、申报推荐限额
2019年度教育改革发展研究项目立项总数控制30项左右，请各有关单位根据课题指南确定的选题和研究实力，认真组织推荐申报，每个单位推荐项目不超过2项。厅机关相关业务处室要根据本领域教育改革发展的需要，指导相关单位做好课题申报工作。
四、项目评审与公布
在各单位推荐的基础上，省教育厅将按照科学、公正、公开、择优的原则，组织专家进行评审。省教育厅根据专家评审的意见进行复核，确定立项结果及资金支持额度，并向社会公示，公示期无异议后，向研究项目承担单位下达项目任务通知书。
五、其他要求
1、受理项目申报最后截止日期为10月 30日，过期不再受理。
2、申请者应如实填报材料，确保无知识产权争议。各申报单位应严格把关，确保所有申报信息准确真实，如发现违规行为应按有关规定给予相应处理。
邮寄地址：武汉市武昌区洪山路8号湖北省教育厅政策法规处雷伟收（邮编430071），联系电话：027-87328217， QQ:3219646435。
附件1.2019年度教育改革发展专项课题指南
               2.[image: http://www.hbfs.edu.cn/_ueditor/themes/default/images/icon_doc.gif]2019年度教育改革发展专项课题申请书.docx

                                  湖北省教育厅
                              2019年9月23日

抄送：厅机关各处室、直属各单位
附件1
2019年度教育改革发展专项课题指南

1.习近平总书记关于教育的重要论述研究
[bookmark: _GoBack]2.湖北高等教育服务“一芯两带三区”战略布局研究
3.“长江经济带”教育发展改革研究
4.教育服务“一带一路”战略研究
5.湖北教育现代化2035研究
6.建设现代化教育强省研究
7.高考综合改革背景下普通高中发展评价研究
8.湖北省高等学校科技创新军民融合发展研究
9.高考综合改革背景下考试处罚程序性问题研究
10.高考综合改革背景下的学业水平考试研究
11.推进“一流本科专业”建设研究
12.新时代湖北师范教育改革的现状与对策研究
13.平安校园“七防工程”建设的理论创新与实践路径研究
14.“双一流”建设绩效评价研究
15.深化研究生教育改革提升支撑经济社会发展能力研究
16.调整优化学科结构提升支撑经济社会发展能力研究
17.省属高校分类发展与办学定位研究
18.中小学校教育信息化2.0背景下人工智能技术促进课堂教学变革的实践研究
19.中小学创客教育区域推进的策略与实践研究
20.中小学幼儿园责任督学挂牌督导研究
21.抓好高校意识形态工作、防范化解风险研究
22.湖北加快现代职业教育研究
23.我省大学生心理健康风险预警与干预机制研究
24.深度贫困地区教育扶贫政策整合研究
25.普通高中学生生涯规划教育研究
26.湖北省教师队伍建设研究
27.湖北省大中小幼一体化德育体系研究
28.湖北省高考综合改革背景下课程建设研究
29.湖北省职业院校办学能力监测评价研究
30.湖北省扩大普惠学前教育资源研究
31.高校应用型人才培养模式改革的创新与实践——以大数据专业人才培养为例
32.湖北省高等教育2019年国际化发展报告
33.湖北省学校法治建设研究
34.湖北省地方普通高校所属企业发展现状调查及公司制改革与监管体制改革研究
image1.gif